Hanc virgulam sumi ex aromatibus myrrha, & thuris Sophronius sermone de Assumptione explicans verba illa Cantico- rum: *Qua est ista, qua ascendit, &c.* ex persona superiorum Civium hæc admirantium exprimit, reddiq; rationem cur Deipara sic exprimator: dicta *hæc inquit,* quasi virgula sumi quia gracilis, & delicata, quia diuinis extenuata disciplinis, & concremata intus in holocaustum incendij pii amoris & desiderio charitatis. *Vt virgula, inquit,* sumi ex aromatibus nimirum quia multis repleta est virtutum odoribus, manans ex ea fragrabat suavissimus odor, etiam Angelicis spiritibus. hæc Sophronius. Et Bernardus homilia tertia super missus est, eundem Cantico- rum vesiculam de sanctissima Virgine Maria ab ipsis Angelis pronunciatum meditari ante Incarna-

tionem: Nam cum esset, inquit, Rex in accubitu suo nardus Virginis deit odor suum, & ascendit in conspectu gloria eius fumus aromaticus, & inuenit gratiam coram oculis Domini, clamantibus, qui circumstabant; Quia est ista, que ascendit per desertum sicut virgula fami ex aromaticis myrrha, & thuris. sic Bernardus.

Cant. 3.

Pet. Dam. 35

Quare Petrus Damianus sermo de Assumptione explicans hanc eadem virgulam ex aromaticis myrrha, & thuris: In myrrha, inquit, continentiam, in thure deuotionem intellige. & mox: Hæc sunt duo, quæ virginalem substantiam totam circumdant virtute, continentia scilicet, & deuotio, quorum alterum carnem, alterum matrem ita possedit, ut caro mundissima mens purissima, Genitricem Domini singulariter consecraret. & infra: Vniuersus pulvis pigmentarius in Virgine coniectus est, quia in ea virtutum conuentus reuerendum sibi thalamum consecrauit, & si ceteris per partes spiritus affuit; Maria tamen tota plenitudo gratia superuenit. Nec integra fuerunt in ea species, scilicet pigmentorum aromaticorum, sed in subtilissimum puluerem comminuta, quia ipsa est, quæ fortioribus tribulantium malleis suppressa vidit suum & Dei filium affigi cruci, militari lancea perforari, inter duos latrones positum expirare hæcenus Petrus Damianus.

Vniuersus pulvis pigmentarius B. Virginis virtutes significat. Alia explicatio pulueris pigmentarij.

Ecl. 24.

Per odorem aromaticum virtutes significantur.

Cant. 1.

2. Cor. 2.

1. Cor. 4.

& 11.

Merito igitur, ut dicebamus, Eccles. 24. virtutum eius odor comparatur cinnamomo, balsamo, myrrha, aliisque rebus aromaticis, & odoratis, quoniam Deipara præclaro virtutum suarum exemplo veluti odore suauissimo alios confortat, & ad currendum in via Domini excitat, iuxta illud Cant. 1. ex persona fidelium: In odorem unguentorum tuorum curramus: si enim Apostolus de se ipse merito dicebat 2. Corint. 2. Christi bonus odor sumus Deo. & 1. Cor. 4. & 11. Imitatores mei esote sicut ego Christi; quanto maiorem odorem de te effundebat Virgo, & quanto præclariora ad imitandum exempla ab ea desumere possumus, quæ Christo in gratia, ac virtutibus ab eodem ei collatis, quam simillima præ omnibus fuit, ipsamque tanquam spirituales eius filia, misericordiam in superstitiabilibus donis exprimebat: sicuti ex altera parte Christus eidem erat in carne, quam ab ea tanquam à matre acceptam, simillimus, eamque tanquam naturalis eius filius ad viuam referebat.

37 Quocirca seipsum appellat Hortum sponsum, & areolam aromaticam, quasi omnium virtu-

tum odoramentis confitam, ad quam Verbum æternum in sua incarnatione descendit; sic enim legimus Cant. 5. Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromaticam, ut pascaur in hortu, & lilium colligas.

Propterea Deipara appellatur etiam ager plenus Gen. 27. ex quo odor suauissimus manabat, ideo Sophronius sermo de Assumpt. agens de B. Virgine: De isto, inquit, ventris Agro Patriarcha Isaac longe odorans utebat: Ecce odor filij tuus sicut odor agri pleni, cui bene dixit Dominus. & rursum: Et bene, inquit, ab Isaac plenus ager dicitur, quia plena gratia virtutum Maria Virgo pronuntiatur, de cuius viro credentibus fructus vita affuit, & nos omnes, inquit Evangelista, ac eius plenitudine accepimus. hæc Sophronius. Et Bonauentura in Speculo ca. 7. Sicut ager, inquit, plenus odoriferarum specierum odoribus; sic Maria plena est odoriferis speciebus. De hac plenitudine accipiamus, quod legitur in Genesi: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni, cui bene dixit Dominus. Agri iste est Maria: in qua iherosolymus Angelorum, innotius Dei Patris absconditus est Felix qui vendit omnia, & emiit Agrum istum: huius agri pleni plenus odor est plena Maria fama plenus honor. sic Bonauentura Idem cap. 8. probat Deiparam esse celeberrimam, & vniuersis virtutibus dominatissimam, ac famosissimam. hæc: Tu bene signata es per illam Ruth, de qua legitur: Sic exemplum virtutis in Egerata habet celestis nomen in Bethleem, ut est in Ecclesia: O celeberrimi nominis Maria, quomodo posses nomen tuum non esse celebre, quia etiam deuote nominata non potes sine nominis uirtute? testatur tuus Bernardus dicens: Magna o pia, o laudabilis Maria: tu nec nominari potes, quam accendas: nec cogitari quidem, quin recrees effectus dilectum te. Tu nunquam sine dulcedine uirtutis tibi insita pia memoria portas ingredere: Maria ergo, Erastes, optime signata est per illam famosissimi nominis scæminum Iudith, de qua scriptum est: Hac est in omnibus famosissima, quoniam timentat Dominum ualide, nec erat qui de illa loqueretur uerbum malum: Famosa quidem est Maria propter uirtutes & exempla sua tam laudabilia: Famosior autem propter misericordiam, & beneficia sua tam inenarrabilia: Famosissima uero propter gratias, & præuilegia sua tam mirabilia. Quid enim mirabilius quam esse Matrem, & Virginem, & esse Dei matrem? Quid autem mirum, si Maria de tantis millibus misericordiarum sua

Cant. 5.

B. Virgo

Agri pleni

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

Gen. 27.

sua beneficijs famosa est in mundo, quæ tam famosa est de unico beneficio circa Theophilum exhibitæ ait Bernardus; Famosum summa tuæ benignitatis testimonium est, per te restauratus Theophilus, o Maria. hæc Bonaventura.

Quod si odorem fructus huius agri pleni ad Christum cum Bernardo homil. 3. super missus est referre velimus, id quoque in Virginis laudem, quæ est ager, ubi hic fructus odoriferus ortus est recidere certum est. Quare Bernardus loco citato loquens cum Virgine: Benedictus, inquit, fructus veniritus, benedictus in odore, benedictus in sapore, benedictus in specie: Huius odoriferi fructus fragrantiam sentiebat qui dicebat: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. An non verè benedictus, cui benedixit Dominus? sic Bernardus, cui consonat Bonaventura in speculo B. Virginis, capite 5. ubi agens de odore Christi, qui est fructus ventris Deiparæ, sic ait: Iste quoque fructus odore incundus est devotis animabus, quod bene senserat beatus Ioannes Apostolus, qui Domino dixit: Odor tuus in me concupiscens excitaui aternas: o anima si odorem huius fructus sentires, nonne post ipsum curveres? sicut dicitur Canticum 1. Curremus in odorem unguentorum tuorum. hæc Bonaventura, qui in eodem speculo cap. 14. citat, & sequitur Bernardum in explicatione odoris agri pleni.

CHRISTVS DOMINVS EX VIRGINE Deipara tanquam ex suo throno procedens, fulguris, vocis, & tonitruus appellatione aptè potest intelligi.

38 Possumus & tertiam subiungere explicationem, ut per tria illa, fulgura scilicet, voces, & tonitrua, quæ de throno procedebant, intelligamus ipsum Christum ex throno matris tanquam de throno procedentem; Christus enim fulgur, & vox, & tonitruum appellari potest Neque id mirum videri debet, si attendamus Viginem sanctissimam sub typo nubis, vnde fulgura, & tonitrua existunt mystice interdum significari: nam & ipsa, ut cap. 3. probavimus, Isai. 19. Nubis leuis, & Eccl. 24. Columna nubis, & Psalm. 77. Nubes dicitur Quare Methodius oratione in hypantem Domini Deiparæ partum virginem, & clarissimum fulgurationis metapho-

ra exprimens: Fulgurasti, inquit, o Genitrix, suavia nobis dona producens, fulgurasti luminis solaris ardentissimis facibus ferventissimæ nempe dilectionis astu, quod ante principium conceptum fuerat in sine pariens, palam faciens occultum easenus sacramentum, ineffabilem invisibilis patris filium, pacis sequestrum, & admirabili quodam modo omni brevitare minorem factum. ita Methodius. Epiphanius verò sermo de laud. Virg. Ave, inquit, gratia plena multis virtutibus excornata Virgo in lampade gestans lucem inextinguibilem sole splendidiorem & iterum: O Beata, inquit, Virgo, nubes es lucida, quæ fulgur lucidissimum ad illuminandum mundum deavixisti Christum, Nubes cælestis, quæ tonitruum Spiritus sancti in se ipsa reconditum reduxit in mundum, & imbrem Spiritus sancti in universam terram ad producendum fidei fructum cum impetu demisit: hæc Epiphanius.